VII.

VIII. Corpus S. Hunegundis Virg. repertum & elevatum. (1) Apud Sar. die 25. Aug. tom. 4.

Eodem anno apud Noviomum in Gallia reperitur & elevatur venerandum corpus S. Hunegundis virginis, quae egregia claruerat sanctitate sub S. Eligio ejusdem civitatis Episcopo. Rei gettae admirandae fati historiam ejus temporis auctor scriptis mandavit verbis istis: (a) Cum diu sacrum corpus ejus sub terra conditum jacuisset, quadam sanctimonialis, Berta nomine, mirae abstinentiae, multae patientiae paupertatis valde studiosa, eximiae humilitatis, misericordiae operibus dedita, jejuniis & vigiliis & precibus intenta, ex divina revelatione locum sepulturae ejus cognovit, anno salutis nongentesimo quadragesimosexto, Ludovico regnante. Cumque immenso affectu gaudio tantum thesaurum subito elevare vult, venerandum presbyter Gito sanctorum pignorum Quintini & Victorici martyrum custos, casu superveniens eam objurgavit, dicens fas non esse sine auctoritate Episcopi sacrum corpus levare. Ita ad dies triginta duos intactus mansit sarcophagus jam apertus, apud quem diu noctaque sacris vigiliis Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

titer moderatus est; Insulam enim ab hostibus strenue defendit, & pluribus in locis Ecclesias, monasteria, aedaeque sacras construxit. Liberos duos ex Elfgiva conjugis suscepit; sed quia neuter ad coronam maturerat: Edredus, Edmundi frater, Procerum, populique suffragio regnare jubetur. Tum sub Augustum mensis, uti narrat Florilegus, in Kingslona villa Regia regni diadema, a Beato Odone Archiepiscopo Cantuariensi suscepit, decimo septimo Kalendas Septembris, qui hoc anno in Dominicam incidebat. Subdit Florilegus: Edredus ut jus germanus prius egerat Rex Edmundus, Northumbriam totam, in sui dominium redactam a Rege Scotorum fidelitatem accepit, & insuper Eboracensi Ecclesiae Metropolitanae duo signa (nempe militaria) non modice devotus donavit. Denique cum a Rege Cantuarum juramentum fidelitatis accepisset, & partes illas in securitate possidisset, versus Austrum cum suis contendit.

VII. Elevatio corporis S. Hunegundis Virginis.

Ad num. VIII. & seq. Corpus sanctae Hunegundis virginis Humolaricensis hoc anno e terra elevatum, uti narrat Bernerus Humolaricensis Abbas, Auctor coevalis, Sac. V. Benedicti. Est autem Humolaricense monasterium, vulgo Humblers, prope muros Augustae Veromandorum ad Suminam. Berta Humolaricensis Abbatissa hujus Translationis auctor fuit. Cum enim amore sanctae Hunegundis quadam Moniales aliqua commentata essent signata, de ejus corpore reperiendo sollicita fuit. Igitur anno Incarnat. Dominice nongentesimo quadragesimo sexto, Ludovico regnante, quinto die Nonarum Octobris, post plurima jejunia ei sanctae virginis corpus revelatum fuit. Mox adventit Gito Presbyter, qui monuit rationabile non videri, ut sine auctoritate & consensu Episcopi dioecetani corpus beatissime virginis levaretur. Per triginta & duos dies, quibus sepulcrum apertum remansit, multi infirmi curati, variaeque miracula facta, tandemque accersito Rodulfo Noviomensis Ecclesiae Archidiacono, postea ejusdem Ecclesiae Episcopo, datur sanctissimum corpus de sepulcro, septi-

incumbentes, Episcopi adventum sustinebant. Quo spacio multa illic divinitus sunt declarata miracula, atque ingens splendor perpetuo ad sacrum corpus permansit, ita ut a pectore virginis & sursum, pro sordibus pulveris nitentia relucere fragmina margaritarum, & quibusdam clarissimis, erumpentibus scintillis aspicientium reverberarentur obtutus. Tanta etiam ibidem sentiebatur odoris fragrantia, ut omnium nares ineffabili satietate compleverentur. Quicumque autem ad sacrum illud corpus intueri poterant, quocumque essent affecti morbo, illico curabantur. Porro odoris illius semper crescebat suavitas.

Inter caetera autem miracula ipso die elevationis sanctissimae virginis, cum saevissimus morbus totum illum pagum adeo occuparet, ut vix esset domus, in qua non jaceret agrotus, omnes illi cum elevato sacro corpore simul e suis lectulis sani surrexerunt. Tandem accersito Rodulpho Noviomensis Ecclesiae Archidiacono, postea ejusdem urbis religioso Episcopo, H 2 & ex

IX.

mo Idus Novembris. Hoc quidem anno dies septima mensis Novembris in diem Sabbati convenit, sed per hac tempora Translationes sanctorum Reliquiarum saepe alio die quam Dominica peractae.

Vixit Sancta Hunegundis tempore sancti Eligii Episcopi Noviomensis ac Vermandensis, & in pago Vermandensi in lucem prodit. Ab incunabilis fertur desponsata fuisse, sponsoque demortuo rursus cuidam Eudaldo viro nobilissimo cogentibus parentibus spona data; sed cum animo meditaretur, qualiter se sponso Christo traderet, virum demulcendo subtilitate ingenii ab amplexibus omnino divulsit, utque Romam secum pergeret, induxit. Ibi velum a Pontifice Romano, qui erat Martinus primus, accepit, quod cum Eudaldo accepisset, eam, sprevit solamque dereliquit, substractis omnibus ad tantum iter necessariis. In Gallias tamen Hunegundis remeavit, ubi sponsum respiciens veniam petiit, multaque ei largitus est. Post hujus decessum artiori se submitit vita & Christi servitio puniens atque desens cogitata seu nociva jam peracta opera, crebrisque jejuniis ac vigiliis tunde- bat corpus fatigatum, memorans quia non qui experit, sed qui perseveraverit, salvus erit, inquit Bernerus laudatus in ejus Vita, qui subdit, eam VIII. Kalend. Septemb. migrasse ad Dominum, sed annum ejus emortualem tacet. Mabillonius tamen Sac. II. Benedicti pag. 2025. existimat eam circa annum sexcentessimum nonagesimum vivendi finem fecisse, refertque Diploma Ludovici Transmarini Francorum Regis, actum Remis civitate in monasterio sancti Remigii Kal. Octobris indit. VI. anno XV. anno Incarn. domini DCCCXLVIII. in eo Ludovicus ait, a se petitum fuisse, quatenus quibusdam sanctimonialibus inibi (ideest apud Humolarias) non satis honeste viventibus, & regulari disciplinae subiecti nolentibus, inde remotis substituerentur Monachi. Quare favente Regina, Artaldo Remensi Archiepiscopo, aliisque consulentibus, eandem Abbatiam Abbati Regulari in perpetuum concessit. Ad

VII. P. Hunegundis saculo floruit.

Et ex collegio beatissimi martyris Quintini a ceteris Patribus, Gizeo, Roberto, aliisque pluribus magne pietatis viris, peractis Missarum solemnibus, itum est ad rumulum, ibidem etiamnum circa caput & pectus sancte virginis, illo, quod diximus, caelesti lumine adeo coruscante, ut nemo posset ad plenum intueri. Levatum est sanctum corpus e sepulcro septimo Id. Novembris, &c. Subiicit hic auctor complura alia miracula Dei operatione, virtute tantae virginis edita; sed ista ad institutum factis.

X. Quod ad res pertinet Orientales, eodem tempore (Luitprandus (a) inquit) Constantinus Imperator, qui defectis Romano, filiiisque ejus Constantinopoleos regerebat Imperium, audito Berengarium potentia prestare Lotbario, per Andream, qui ab officio Comes Curiae dicebatur,

PAGIUS VIII. Legatio Luitprandi ad Constantinum Imp. Ad num. X. Luitprandus lib. 6. cap. 1. refert Constantinum Porphyrogenetam, audito Berengarium potentia prestare Lotbario Italiae Regi, ad illum literas amoris plenas scripsisse, eique Lotbarium commendasse ob amorem nurus suae Berthae scilicet, quae Lotharii soror erat: Berengarium vero se ad Imperatorem Legatum misisse, seque octavo Kalend. Septemb. die Veneris egressum, XV. Kal. Octob. Constantinopolim venisse. Tum cap. 5. refert e rogationem numismatum, & aliorum donorum pro veteri Imperatorum Graecorum more ante diem Palmarum in Magistratus & clientes Imperatorios, dum Constantinopoli esset, factam. Porro Codinus in lib. de Officiis Constantinop. cap. X. loquitur de hebdomade Palmarum, quam Graeci a feria secunda post Dominicam & nos hebdomadam Passionis vocamus inchoant, docetque Balsamon die Palmarum, Imperatores olim ac Patriarchas distribuisse subditis ptyas, hoc est, munera & Bria; & hunc utum usque ad Constantini Monomachi tempora durasse, sed postea desuisse. Sunt autem rogata stipendia militaria, itemque largitiones, & dona, a Principibus liberaliter distribui solita, ut Gretzerus in caput X. Codini explicat. Hujusmodi rogam a se visam scribit Luitprandus, quia ejus Legationis tempore mos ille adhuc durabat. Sed fons iste liberalitatis exaruerat in Palatio & ferme etiam in Patriarchio tempore Balsamonis, ut ipsemet conqueritur in Epistola de incensis qua a patriarcha dari solent, eo die quo Catechesis habetur, quae extat lib. 7. Juris Graeco-Rom. pag. 471. Patriarcha tamen ne prorsus immunificus videretur, festo Catecheseos tymiamata dividebat, festo autem Bajorum seu Palmarum cereos & Cruces. Magna quarta feria, hoc est, die Mercurii Majoris septimanae cereos & tymiamata, ac die Paschatis osculo & am-